

STIMA INCIDENZA MANODOPERA

OGGETTO: Realizzazione di un parco attrezzato e area ricreativa in loc. "Le Acque" di Bresimo - Lotto 1
Lavori in diretta economia per lo spostamento della fognatura comunale e la realizzazione di opere di drenaggio del fondo del lago

COMMITTENTE: Comune di Bresimo

Data, 04/08/2026

IL TECNICO
ing. Luca Mengon

Num.Ord. TARIFFA	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantità	I M P O R T I		COSTO Manodopera Risorse Umane	incid. %
			unitario	TOTALE		
	R I P O R T O					
	LAVORI A MISURA					
1 A.04.15.0005 .010	IMPIANTO DI RECUPERO · TERRE E ROCCE Conferimento di materiali provenienti dalle attività di scavo in terre e rocce, secondo quanto stabilito dalla normativa vigente in materia, pr ... i. EER 17 05 04 · terra vegetale · entro limiti Allegato 5 tab. 1 col A. del D.Lgs. 152/2006 - parte IV · terra vegetale SOMMANO t	220,89	10,86	2'398,87	0,00	
2 A.05.70.0407 .003	SOVRAPPREZZO PER INCLINAZIONE DEL FONDO IN PRFV E IN RESINA Sovrapprezzo alle voci A.5.70.400 · A.5.70.405 · E.1.6.200 · E.01.06.0205 per la risagomatura del fondello in PRFV o in ... diametro delle condotte, dal tratto rettilineo anziché in curva e dal numero degli innesti laterali. · per diam. 800 mm SOMMANO cad.	4,00	179,31	717,24	0,00	
3 A.05.70.0410 .005	SOVRAPPREZZO PER INNESTI LATERALI · fondello in PRFV · Sovrapprezzo alle voci A.5.70.400 · E.01.06.0200 per la realizzazione di innesto laterale nel fondo dei pozzetti prefabbricati. Innesto laterale fino a DN 150 SOMMANO cad.	1,00	155,90	155,90	0,00	
4 B.02.15.0040 .005	REINTERRO DRENANTE Fornitura e posa in opera di reinterro drenante perimetrale a ridosso di opere in conglomerato cementizio di qualsiasi tipo eseguito con pietrisco di frantumazione ... gli appalti pubblici di lavori, forniture e servizi e quanto altro necessario per dare il lavoro finito a regola d'arte. SOMMANO m³	521,86	42,78	22'325,17	2'127,59	9,530
5 B.06.50.0060 .020*	TUBI FORATI CORRUGATI IN PVC Fornitura e posa in opera di tubi forati corrugati in PVC da impiegarsi per drenaggio di acque, giuntati mediante manicotti e posati interrati su sotto ... 1 lavoro finito a regola d'arte. E' escluso il solo reinterro comune che sarà computato a parte. diametro esterno 315 mm SOMMANO m	161,00	42,74	6'881,14	792,90	11,523
6 B.24.10.0030 .015	FELTRO NON TESSUTO SEPARATORE PER DRENAGGIO Fornitura e posa in opera di strato con funzione di separazione e filtrazione nella costruzione di sistemi drenanti, costituito da geote ... cali, il rispetto della marcatura CE, e quanto altro necessario per dare il lavoro finito a regola d'arte. peso 200 g/m² SOMMANO m²	322,00	1,50	483,00	98,87	20,470
7 E.01.04.0041 .005	SCAVO A SEZIONE RISTRETTA Scavo a sezione ristretta, in terreno ordinario di qualsiasi natura e consistenza, anche in presenza d'acqua con tirante inferiore a cm 20, eseguibile con ... o eseguito a regola d'arte e secondo le indicazioni della Direzione Lavori. · per la fascia con profondità fino a m 1,50 SOMMANO m³	314,25	17,13	5'383,10	2'553,60	47,437
8 E.01.04.0051 .005	TRASPORTO DI MATERIALE A DISCARICA Compenso per il trasporto del materiale di risulta provenienti dagli scavi, demolizioni, o comunque dichiarato non idoneo dalla D.L. per il reimp ... riconosciuto a fronte della presentazione di idonea documentazione comprovante il trasporto e la relativa collocazione. SOMMANO t/km	3'313,35	0,40	1'325,34	390,98	29,500
9 E.01.04.0075 .005	SOVRAPP. SCAVO A SEZ. RISTRETTA TOTALMENTE A MANO Sovrapprezzo allo scavo a sezione ristretta ed allo scavo di sbancamento preventivo, in terreno naturale di qualsiasi natura e con ... riale rimosso, per il rimanente secondo le modalità e compresi gli oneri di cui alla voce per scavo a sezione ristretta. SOMMANO m³	4,50	110,77	498,47	394,03	79,049
10 E.01.04.0105 .005	SOVRAPPREZZO PER SCAVO IN PRESENZA D'ACQUA Sovrapprezzo allo scavo a sezione ristretta di cui all'art.E.1.4.41.5 per presenza d'acqua di falda rinvenibile continuativamente sul fon ... to, la larghezza della sezione tipo e per un'altezza pari al diametro nominale del tubo sommato al relativo sottofondo. SOMMANO m³	220,89	16,02	3'538,66	1'705,27	48,190
11 E.01.05.0070 .040	TUBAZIONI IN POLIPROPILENE A TRIPLO STRATO SN 8 Fornitura e posa in opera di tubazioni a barre di lunghezza di m 6,00 in polipropilene SN 8 rinforzato con struttura a tre strati pe ... l'onere del trasporto a discarica del materiale di risulta eccedente e della relativa indennità di discarica. DN 315 mm SOMMANO m	2,00	82,56	165,12	23,18	14,038
12 E.01.05.0070	TUBAZIONI IN POLIPROPILENE A TRIPLO STRATO SN 8 Fornitura e posa in opera di tubazioni a barre di lunghezza di m 6,00 in polipropilene SN 8 rinforzato con					
	A R I P O R T A R E			43'872,01	8'086,42	

Num.Ord. TARIFFA	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantità	I M P O R T I		COSTO Manodopera Risorse Umane	incid. %
			unitario	TOTALE		
	R I P O R T O			43'872,01	8'086,42	
.044	struttura a tre strati pe ... l'onere del trasporto a discarica del materiale di risulta eccedente e della relativa indennità di discarica. DN 500 mm SOMMANO m	72,00	210,80	15'177,60	1'965,67	12,951
13 E.01.05.0072 .036	TUBAZIONI IN POLIPROPILENE A TRIPLO STRATO SN 12 Fornitura e posa in opera di tubazioni a barre di lunghezza di m 6,00 in polipropilene SN 12 rinforzato con struttura a tre strati ... l'onere del trasporto a discarica del materiale di risulta eccedente e della relativa indennità di discarica. DN 200 mm SOMMANO m	13,20	52,69	695,51	115,28	16,574
14 E.01.05.0072 .038	TUBAZIONI IN POLIPROPILENE A TRIPLO STRATO SN 12 Fornitura e posa in opera di tubazioni a barre di lunghezza di m 6,00 in polipropilene SN 12 rinforzato con struttura a tre strati ... l'onere del trasporto a discarica del materiale di risulta eccedente e della relativa indennità di discarica. DN 250 mm SOMMANO m	119,05	68,60	8'166,83	1'190,26	14,574
15 E.01.06.0110 .005	FORNITURA E POSA DI CHIUSINI IN GHISA SFEROIDALE Fornitura e posa di chiusino circolare e relativo telaio in ghisa sferoidale della classe D 400 secondo normativa UNI EN 124 avente ... alla D. L.,ed ogni altro onere per dare il lavoro finito a regola d'arte. Con telaio quadrato lato 85 cm e altezza cm 10 SOMMANO cad.	4,00	282,70	1'130,80	142,81	12,629
16 E.01.06.0200 .210	ELEMENTO BASE – pozzetto prefabbricato · fondello in prfv · Fornitura e posa in opera di elemento di base prefabbricato in calcestruzzo vibro compresso, non armato, rinforzato con ... 'arte e secondo le indicazioni date dalla Direzione Lavori. Diam. Inter. cm 100 · entrata ed uscita in curva DN 250 mm · SOMMANO cad.	4,00	999,20	3'996,80	357,82	8,953
17 E.01.06.0206 .015	ELEMENTO CAMERA · pozzetto prefabbricato · Fornitura e posa in opera di elementi prefabbricati in calcestruzzo vibrocompresso non armato, rinforzato con fibre di acciaio e con arma ... ioni impartite dalla Direzione dei Lavori, resta esclusa la fornitura e posa del chiusino. Diametro interno netto cm 100 SOMMANO m	4,80	477,10	2'290,08	314,00	13,711
18 E.01.06.0230 .005	ELEMENTO MONOLITICO TRONCOCONICO · pozzetto prefabbricato · Fornitura e posa di monolitico troncoconico di diametro 80/100/120 riduzione 62,5 prefabbricato in calcestruzzo vibro co ... piuto a perfetta regola d'arte e secondo le indicazioni date dalla Direzione Lavori. Diam. Interno cm 100 Altezza cm. 60 SOMMANO cad.	4,00	396,40	1'585,60	211,54	13,342
19 E.01.07.0055 .005	RIPRISTINO IN TERRENO DI CAMPAGNA Ripristino del terreno in seguito all'esecuzione di lavori in terreno di campagna, computato per la larghezza effettiva con un massimo di m 8,00, ... a pezzatura, compreso ogni onere per dare il lavoro finito a regola d'arte, esclusa la sola fornitura di terra vegetale. SOMMANO m²	1'322,50	1,04	1'375,40	1'089,74	79,231
20 E.01.07.0060 .005	SEMINA Semina specialistica di prato stabile, compresa la concimazione ed il primo annaffiamento, computato per la larghezza effettiva con un massimo di m 8,00; nella scelta del mi ... vranno tenere in considerazione le caratteristiche del terreno esistente e la localizzazione geografica dell'intervento. SOMMANO m²	1'322,50	1,72	2'274,70	979,97	43,081
21 N.V. 001	Lavori di allacciamento alla rete fognaria esistente. La lavorazione prevede le seguenti fasi: - scavo con mezzi per liberazione del pozzetto; - scavo a mano; - installazione di pa ... ; sono inoltre compresi gli oneri per la sicurezza e ogni altro onere necessario per dare lavori finito a regola d'arte. SOMMANO a corpo	2,00	1'000,00	2'000,00	800,00	40,000
	Parziale LAVORI A MISURA euro			82'565,33	15'253,51	18,474
	----- ----- ----- ----- ----- -----					
	A R I P O R T A R E			82'565,33	15'253,51	

